
Об утверждении Положения о порядке принятия решения об осуществлении контроля за расходами лиц, замещающих
государственные должности Саратовской области, муниципальные должности, должности государственной гражданской
службы Саратовской области, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о
своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, должности муниципальной
службы, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (с изменениями на 15 марта 2022 года)
Постановление Губернатора Саратовской области от 07 июня 2013 г. № 226

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

 
ГУБЕРНАТОР САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
ОТ 7 ИЮНЯ 2013 ГОДА N 226 

 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ КОНТРОЛЯ
ЗА РАСХОДАМИ ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ДОЛЖНОСТИ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ,

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ, ДОЛЖНОСТИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ, ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ПОЛНОМОЧИЙ ПО КОТОРЫМ ВЛЕЧЕТ ЗА СОБОЙ

ОБЯЗАННОСТЬ ПРЕДСТАВЛЯТЬ СВЕДЕНИЯ О СВОИХ ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ
ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА, А ТАКЖЕ СВЕДЕНИЯ О ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И

ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА СВОИХ СУПРУГИ (СУПРУГА) И
НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ, ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ, ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ

ПОЛНОМОЧИЙ ПО КОТОРЫМ ВЛЕЧЕТ ЗА СОБОЙ ОБЯЗАННОСТЬ ПРЕДСТАВЛЯТЬ СВЕДЕНИЯ О СВОИХ
ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА, А ТАКЖЕ СВЕДЕНИЯ

О ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА СВОИХ СУПРУГИ
(СУПРУГА) И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ

(с изменениями на 15 марта 2022 года) 
_______________________________________________________________ 

     В тексте документа учтены изменения и дополнения, внесенные 
постановлением Губернатора Саратовской области от 14.11.2013 N 444,
постановлением Губернатора Саратовской области от 12.03.2015 N 87, 

постановлением Губернатора Саратовской области от 25.05.2016 N 127, 
постановлением Губернатора Саратовской области от 11.12.2018 N 554, 
постановлением Губернатора Саратовской области от 12.02.2019 N 33, 
постановлением Губернатора Саратовской области от 10.08.2021 N 307,
постановлением Губернатора Саратовской области от 15.03.2022 N 78. 
_______________________________________________________________ 

В соответствии с Федеральным законом "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих
государственные должности, и иных лиц их доходам", Законом Саратовской области "О противодействии коррупции в
Саратовской области" и на основании Устава (Основного Закона) Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о порядке принятия решения об осуществлении контроля за расходами лиц, замещающих
государственные должности Саратовской области, муниципальные должности, должности государственной
гражданской службы Саратовской области, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность
представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних
детей, должности муниципальной службы, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность
представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних
детей, согласно приложению (пункт с учетом изменений, внесенных постановлением Губернатора Саратовской области
от 25.05.2016 N 127, см. предыдущую редакцию).

2. (пункт признан утратившим силу постановлением Губернатора Саратовской области от 11.12.2018 N 554, см.
предыдущую редакцию).

3. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования. 

Губернатор области
В.В.Радаев

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/467701137
http://docs.cntd.ru/document/467705682
http://docs.cntd.ru/document/933023413
http://docs.cntd.ru/document/467720068
http://docs.cntd.ru/document/467720770
http://docs.cntd.ru/document/467730699
http://docs.cntd.ru/document/467732911
http://docs.cntd.ru/document/933007412


Об утверждении Положения о порядке принятия решения об осуществлении контроля за расходами лиц, замещающих
государственные должности Саратовской области, муниципальные должности, должности государственной гражданской
службы Саратовской области, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о
своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, должности муниципальной
службы, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (с изменениями на 15 марта 2022 года)
Постановление Губернатора Саратовской области от 07 июня 2013 г. № 226

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Приложение
к постановлению Губернатора области

от 7 июня 2013 года N 226
      

Положение о порядке принятия решения об осуществлении контроля за расходами лиц, замещающих
государственные должности Саратовской области, муниципальные должности, должности государственной

гражданской службы Саратовской области, осуществление полномочий по которым влечет за собой
обязанность представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, должности муниципальной службы, осуществление

полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 
(наименование с учетом изменений, внесенных постановлением Губернатора Саратовской области от 15.03.2022 N 78,

см. предыдущую редакцию) 
1. Настоящим Положением определяется порядок принятия решения об осуществлении контроля за расходами

лиц, замещающих государственные должности Саратовской области, муниципальные должности, должности
государственной гражданской службы Саратовской области, осуществление полномочий по которым влечет за собой
обязанность представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а
также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей, должности муниципальной службы, осуществление полномочий по которым влечет за
собой обязанность представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги
(супруга) и несовершеннолетних детей (далее - лица), а также о расходах их супруг (супругов) и несовершеннолетних
детей (пункт с учетом изменений, внесенных постановлением Губернатора Саратовской области от 25.05.2016 N 127,
см. предыдущую редакцию). 

2. Решение об осуществлении контроля за расходами лиц, указанных в пункте 1 настоящего Положения,
принимается Губернатором области либо уполномоченным им в соответствии с Федеральным законом "О контроле за
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам" должностным лицом
(далее -уполномоченное им должностное лицо) в течение семи рабочих дней со дня поступления информации,
являющейся основанием для принятия решения об осуществлении контроля. 

В соответствии с Законом Саратовской области "О противодействии коррупции в Саратовской области" контроль
за расходами вышеуказанных лиц, а также за расходами их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей,
осуществляет государственный орган области по профилактике коррупционных и иных правонарушений, если иное не
предусмотрено федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними законами области. 

(пункт с учетом изменений, внесенных постановлением Губернатора Саратовской области от 10.08.2021 N 307, см.
предыдущую редакцию)

3. В соответствии с Федеральным законом "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих
государственные должности, и иных лиц их доходам" (далее - Федеральный закон) основанием для принятия решения
об осуществлении контроля за расходами лица, Замещающего (занимающего) одну из должностей, указанных в пункте
Г настоящего Положения, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей является
достаточная информация о том, что данным лицом, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в
течение календарного года, предшествующего году представления сведений (далее - отчетный период), совершены
сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного
средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых
финансовых активов, цифровой валюты на общую сумму, превышающую общий доход данного лица и его супруги
(супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду. Указанная информация в письменной форме
может быть представлена в установленном порядке: 

1) правоохранительными органами, иными государственными органами, органами местного самоуправления,
работниками (сотрудниками) подразделений по профилактике коррупционных и иных правонарушений и должностными
лицами государственных органов, органов местного самоуправления, Банка России, государственной корпорации,

http://docs.cntd.ru/


Об утверждении Положения о порядке принятия решения об осуществлении контроля за расходами лиц, замещающих
государственные должности Саратовской области, муниципальные должности, должности государственной гражданской
службы Саратовской области, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о
своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, должности муниципальной
службы, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (с изменениями на 15 марта 2022 года)
Постановление Губернатора Саратовской области от 07 июня 2013 г. № 226

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации, Федерального
фонда обязательного медицинского страхования, иной организации, созданной Российской Федерацией на основании
федеральных законов, Службы финансового уполномоченного в сферах финансовых услуг, организации, создаваемой
для выполнения задач, поставленных перед федеральными государственными органами; 

2) постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированных в соответствии с
законом иных  общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями; 

     3) Общественной палатой Российской Федерации;
      
     4) общероссийскими средствами массовой информации.

4. В соответствии с Федеральным законом информация анонимного характера не может служить основанием для
принятия решения об осуществлении контроля за расходами лиц, замещающих (занимающих) должности, указанные в
пункте 1 настоящего Положения, а также за расходами их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей. 

5. Губернатор области либо уполномоченное им должностное лицо уведомляет о принятом решении лиц,
указанных в пункте 1 настоящего Положения, в течение двух рабочих дней со дня принятия решения. 

6. Решение принимается в отношении каждого лица, оформляется в письменной форме и направляется в
государственный орган области по профилактике коррупционных  и иных правонарушений (пункт с учетом изменений,
внесенных постановлением Губернатора Саратовской области от 10.08.2021 N 307, см. предыдущую редакцию). 

7. Государственный орган области по профилактике коррупционных и иных правонарушений не позднее чем через
два рабочих дня со дня получения решения об осуществлении контроля за расходами лица, замещающего
(занимающего) одну из должностей, указанных в пункте 1 настоящего Положения, а также за расходами его супруги
(супруга) и несовершеннолетних детей, уведомляет его в письменной форме о принятом решении и о необходимости
представить следующие сведения: 

а) о его расходах, а также о расходах его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по
приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций
(долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой
валюты, совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение отчетного периода,
если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года,
предшествующих отчетному периоду; 

б) об источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, указанная в подпункте "а" настоящего
пункта. 

8. В соответствии с Федеральным законом в уведомлении должна содержаться информация о порядке
представления и проверки достоверности и полноты этих сведений. В случае, если лицо, замещающее (занимающее)
одну из должностей, указанных в пункте 1 настоящего Положения, обратилось с ходатайством в соответствии с пунктом
3 части 2 статьи 9 Федерального закона, с данным лицом в течение семи рабочих дней со дня поступления
ходатайства (в случае наличия уважительной причины - в срок, согласованный с данным лицом) проводится беседа, в
ходе которой должны быть даны разъяснения по интересующим его вопросам. 

Редакция документа с учетом 
изменений и дополнений  

ИПС "Кодекс" - Центр "Уникласс".

http://docs.cntd.ru/

